CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.

EDITAL Nº 005/2025/MINI VEREADORES

TORNA PÚBLICA A PAUTA DA SESSÃO DA
MINI CÂMARA 2025.

JARDEL SOUZA DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores de Canguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais
e regimentais:

FAZ SABER:

1. A pauta da Sessão da Mini Câmara, a ser realizada no dia 25 de junho
de 2025, é a constante no Anexo I;

2. Na ocasião, todas as Mini Vereadoras terão espaço para se manifestar
sobre suas respectivas proposições.

Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores
Canguçu/RS, 13 de junho de 2025.

JARDEL SOUZA DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal

Registre-se e Publique-se.

MAICA TAINARA SOARES FERREIRA
Primeira-Secretária

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

IC
A

 T
A

IN
A

R
A

 S
O

A
R

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
D

1F
-B

3E
2-

4D
99

-4
D

86
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
D

1F
-B

3E
2-

4D
99

-4
D

86

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.

ANEXO I

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA MINI CÂMARA 2025
DATA: 25 DE JUNHO DE 2025 - 15 HORAS

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Pedido de
Providências

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A SUBSTITUIÇÃO GRADUAL DAS
PONTES DE MADEIRA POR ESTRUTURAS DE CONCRETO NAS ÁREAS
RURAIS DO MUNICÍPIO, PRIORIZANDO AS DE MENORES DIMENSÕES
E PASSAGENS SECAS, VISANDO MELHORAR O TRÂNSITO DA
COMUNIDADE, A PASSAGEM DE MAQUINÁRIOS E O ESCOAMENTO
DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA. AUTORA: MARINA VENSKE DRAWANZ.

Pedido de
Providências

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MEDIDAS DE ACESSIBILIDADE NA
ESCOLA DOM PEDRO II, INCLUINDO A INSTALAÇÃO DE PISO TÁTIL,
CORRIMÃO NAS ESCADAS, CONSTRUÇÃO DE BANHEIRO ACESSÍVEL,
IMPLEMENTAÇÃO DE AULAS DE LIBRAS E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
PEDAGÓGICOS ADAPTADOS PARA ALUNOS COM DEFICIÊNCIA.
AUTORA: ELENA BARBOSA BENDER.

ORDEM DO DIA

Indicação

SUGERE AO PODER EXECUTIVO A IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO
"NOSSO CAMPO, NOSSO FUTURO – CUIDANDO DO LIXO E DAS
ESTRADAS" NA COMUNIDADE RURAL DA ESCOLA E.M.E.F. HEITOR
SOARES RIBEIRO, VISANDO A CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O
DESCARTE CORRETO DO LIXO, A REALIZAÇÃO DE MUTIRÕES DE
LIMPEZA, A INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS ECOLÓGICAS, O
RECOLHIMENTO MENSAL DE LIXO NA LOCALIDADE E A MELHORIA
DAS ESTRADAS RURAIS. AUTORA: HELENA DE MOURA KLUG.

Indicação

SUGERE AO PODER EXECUTIVO A CONSTRUÇÃO DE UM POSTO DE
SAÚDE NA LOCALIDADE DE CANGUÇU VELHO, COM
INFRAESTRUTURA PARA ATENDIMENTO MÉDICO, ENFERMAGEM,
VACINAÇÃO E ODONTOLOGIA, ALÉM DE ESPAÇOS PARA EDUCAÇÃO
EM SAÚDE E PROGRAMAS ESPECÍFICOS. AUTORA: DJEVELIN
ROSCHILDT RADTKE.

Indicação

SUGERE AO PODER EXECUTIVO A CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO
SUSTENTÁVEL EM AMBIENTE ESCOLAR, VISANDO CENTRALIZAR A
COLETA SELETIVA DE LIXO, PROMOVER A EDUCAÇÃO AMBIENTAL,
GERAR RENDA POR MEIO DA DOAÇÃO DE RECICLÁVEIS A

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

IC
A

 T
A

IN
A

R
A

 S
O

A
R

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
D

1F
-B

3E
2-

4D
99

-4
D

86
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
D

1F
-B

3E
2-

4D
99

-4
D

86

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.

COOPERATIVAS E SERVIR COMO EXEMPLO DE ARQUITETURA
SUSTENTÁVEL PARA A COMUNIDADE. AUTORA: TATIÉLY ROMER
EVALD.

Indicação

SUGERE A REALIZAÇÃO DO PROJETO "GUARDAS MUNICIPAIS NAS
ESCOLAS", VISANDO A CONTRATAÇÃO DE GUARDAS PARA AS
ESCOLAS MUNICIPAIS COM A FINALIDADE DE PROPORCIONAR
SEGURANÇA E TRANQUILIDADE À COMUNIDADE ESCOLAR.
AUTORA: KYARA DUTRA GARCIA.

Indicação

SUGERE AO PODER EXECUTIVO A CRIAÇÃO DO PROJETO
"CONHECENDO CANGUÇU", QUE VISA INCENTIVAR PROFESSORES A
LEVAREM ALUNOS PARA CONHECEREM LOCAIS IMPORTANTES DO
MUNICÍPIO (EMPRESAS, COMÉRCIOS E PONTOS TURÍSTICOS), ALÉM
DE CONVIDAR A COMUNIDADE A EXPLORAR E VALORIZAR A
HISTÓRIA E A CULTURA LOCAL. AUTORA: HELENA KRUSCHARDT
REIS.

Indicação

SUGERE AO PODER EXECUTIVO A CRIAÇÃO DE UM ESPAÇO DE
BIBLIOTECA E O INCENTIVO À LEITURA EM ESCOLAS DA ZONA
RURAL, POR MEIO DA AMBIENTAÇÃO ADEQUADA DO LOCAL,
DIVERSIFICAÇÃO DO ACERVO, INCLUSÃO DE RECURSOS DIGITAIS E
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE INCENTIVO À LEITURA PARA
ALUNOS, PAIS E A COMUNIDADE ESCOLAR. AUTORA: MANUELLE
LUDTKE RÖMER.

Indicação

SUGERE AO PODER EXECUTIVO A IMPLANTAÇÃO DO PROJETO
"CRIANÇA ATIVA: MENOS TELA, MAIS DIVERSÃO!" NA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, VISANDO ESTIMULAR PRÁTICAS SAUDÁVEIS
DE SAÚDE FÍSICA E MENTAL EM PARCERIA COM AS FAMÍLIAS, POR
MEIO DE PALESTRAS DE CONSCIENTIZAÇÃO E MOMENTOS DE
LAZER. AUTORA: ISADORA STRELOW SPITZER.

Indicação

SUGERE AO PODER EXECUTIVO A CRIAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE
OFICINAS DE ARTESANATO COMO PROJETO DE INCENTIVO À ARTE E
TERAPIA, COM O OBJETIVO DE PROMOVER A INTEGRAÇÃO
INTERGERACIONAL, MELHORAR A SAÚDE MENTAL DA
COMUNIDADE E DISTRIBUIR AS PEÇAS CONFECCIONADAS PARA
DOAÇÃO. AUTORA: LARISSA DA SILVA MOTTA AIRES.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

IC
A

 T
A

IN
A

R
A

 S
O

A
R

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
D

1F
-B

3E
2-

4D
99

-4
D

86
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
D

1F
-B

3E
2-

4D
99

-4
D

86

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.

Indicação

SUGERE AO PODER EXECUTIVO A CRIAÇÃO DO PROJETO "CUIDAR E
ACOLHER – UM CANGUÇU MELHOR PARA TODOS", COM O
OBJETIVO DE DISPONIBILIZAR ATENDIMENTO EXCLUSIVO PARA
PESSOAS IDOSAS DO MUNICÍPIO, POR MEIO DE MÉDICOS
GERIATRAS, PSICÓLOGOS E ASSISTENTES SOCIAIS, VISANDO CUIDAR
DA SAÚDE FÍSICA, EMOCIONAL E SOCIAL DESSE PÚBLICO. AUTORA:
JEOVANA RAFAELLA SILVA DA CUNHA.

Indicação

SUGERE AO PODER EXECUTIVO A CRIAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO
PROJETO "SAÚDE EM AÇÃO / ESCOLA QUE CUIDA", COM A
ELABORAÇÃO DE UM CRONOGRAMA DE VISITAS QUINZENAIS OU
MENSAIS DE PROFISSIONAIS DA SAÚDE (DENTISTAS,
NUTRICIONISTAS, ENFERMEIROS, PSICÓLOGOS, ETC.) ÀS ESCOLAS
MUNICIPAIS, PARA REALIZAR PALESTRAS E RODAS DE CONVERSA
COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES, VISANDO A PROMOÇÃO DA
SAÚDE E PREVENÇÃO DE DOENÇAS. AUTORA: NICOLE SIEFERT
LEMKE.

Indicação

SUGERE AO PODER EXECUTIVO A IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO
NOTURNO NAS DEPENDÊNCIAS DA ESCOLA CARLOS MOREIRA, NA
LOCALIDADE DE CANGUÇU VELHO, A FIM DE FACILITAR O ACESSO E
INCENTIVAR A CONTINUIDADE DOS ESTUDOS PARA OS JOVENS DA
REGIÃO. AUTORA: LAÍNE VICTÓRIA WACHOLZ BRAUN.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

IC
A

 T
A

IN
A

R
A

 S
O

A
R

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
D

1F
-B

3E
2-

4D
99

-4
D

86
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
D

1F
-B

3E
2-

4D
99

-4
D

86

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4D1F-B3E2-4D99-4D86

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAICA TAINARA SOARES FERREIRA (CPF 006.XXX.XXX-61) em 13/06/2025 13:03:37 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/4D1F-B3E2-4D99-4D86

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/4D1F-B3E2-4D99-4D86